
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 1221 - CGP/ FCP DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2178885 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 25/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irá fiscalizar o projeto: 
“VERANEIO  2023” de acordo com o processo: 2023/756634, no município 
de MARABÁ/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA DE 
OLIVEIRA MORAES 57217065/ 1 COORDENADOR 29 a 30/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967652
PORTARIA Nº 1222 - CGP/ FCP DE 26 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2174496 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 19/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas, realizará no período de 27 a 31 de Agosto de 2023, no 
município de Juruti-Pa, o acompanhamento das atividades do projeto con-
templado no Edital 010/2022-DLI-FCP de seleção pública de Prêmio de Ini-
ciativas Comunitárias em Andamento de Boas Práticas de Leitura. Projeto: 
“Ratos de Bibliotecas, formando leitores e abrindo caminhos”, desenvolvido 
no município de Juruti/PA, na comunidade de Peniel, localizada à 3h da 
sede. Ressaltamos que teremos parceria com a SEMED de Juruti, no des-
locamento do servidor da FCP até a comunidade citada.  Essas atividades 
fazem parte da ação: Implementação de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 27 a 31/08/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967657

PORTARIA Nº 1231 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/756634.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERANEIO 
2023 – MARABÁ/PA” referente à IN 693/2023 – FCP; Fiscal Titular, o 
(a) servidor (a) SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES; Matrícula nº 
57217065/1; Cargo: COORDENADORA; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 690/2023
PAE: 2023/766211

Objeto: Projeto “ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO DE ITUPIRANGA 75 
ANOS”, no qual os artistas: ALLAN DIAS, ANTONIO MARCOS E CHICÃO 
DOS TECLADOS, realizado em 27/07/2023, no Município de Itupiranga/PA.

Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 591/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMG 00091 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285477
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrita no 
CNPJ: 43.599.806/0001-50, e RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no 
CNPJ: 32.796.118/0001-64.
Valor Total: R$ 150.000,00 
Data: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 690/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 690/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 691/2023
PAE: 2023/760035

Objeto: Projeto “SONS ENTRE AMIGOS”, no qual os artistas: WAGNER 
RIBEIRO, LUU SOUSA, JOTTA BEZZY, ANDREZINHO SAUDADE, LEDA VILAR, 
JEAN GADELHA, MATHEUS TAYLOR, LUKAS BRITO, NANDINHO PRESSÃO, 
realizado em 02/08/2023, no Distrito de Icoaraci, município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 587/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00264 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00264 Fonte Recurso : 
015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480 
Valor Total: R$ 100.000,00 
Data: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 691/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 691/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 692/2023
PAE: 2023/ 756829

Objeto: Projeto “FEST VERÃO POCENSE”, no qual a artista: ELTON 
ESTOURADO, RAIFF PEGADA, THIAGO ARAÚJO, LUIZINHO DE IRAUÇUBA, 
a ser realizado no dia 28/07/2023 nos horários de 20:30h às 00:30h, na 
Praça Da Vila De Igarapé-Açu, Zona Rural, Município De Capitão Poço/Pa.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 589/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00086; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001;Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285477.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscritos no CNPJ: 
42.080.479/0001-51;              Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E 
PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50;         Valor Total: 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
Data: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 692/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 692/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA


